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Discrimination of Slovak people in the
Prague rental housing market - A field

experiment

Bachelor thesis

Prague 2018

Author: Jana Holková
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Abstract

Discrimination is a broadly discussed issue. The housing market is no ex-

ception and we may observe many examples of discriminatory behaviour.

Discrimination in various subjects (e.g. race, gender) was a target of a

large number of experiments. However, researches regarding discrimination

between two nations are lacking. The thesis presents a field experiment on

discrimination of Slovaks in the Prague rental housing market and further

examines the effect of working status on the discrimination rate. The exper-

iment uses eight male fictitious identities which reveal their national affili-

ation through a language of the request (Slovak or Czech) and their names

typical for Slovak and Czech nationalities. The request specifies working

status of a potential tenant (student or full-time worker). Data indicates

that applications in the Slovak language have about 10 percent lower chance

of receiving a positive response than Czech applications, which is significant

on 1 per cent level. Students compared to workers received about 6 per cent

fewer invitations for a flat viewing. Even though students have slightly lower

response rate than workers, the difference is insignificant.

Keywords

Discrimination, Housing market, Rental housing market, Field Ex-

periment, Response Rate, Slovakia, Czech Republic, Internet

5

Abstrakt

Diskriminácia je široko diskutovaný problém. Ani trh s nájomným bývańım

nie je výnimkou. Množstvo experimentov skúmalo diskrimináciu voči rôznym

subjektom (napr. rasa, pohlavie). Avšak, práce skúmajúce diskrimináciu

medzi dvomi národnost’ami v tomto odbore chýbajú. Bakalárska práca

prezentuje terénny výskum skúmajúci diskrimináciu Slovákov na pražskom

realitnom trhu s nájomným bývańım a d’alej skúma efekt pracovného statusu

na mieru diskriminácie. Experiment využ́ıva osem fikt́ıvnych ident́ıt, ktoré

odhal’ujú svoju národnostnú pŕıslušnost’ prostredńıctvom jazyka v ktorom je

žiadost’ o nájom ṕısaná a typicky slovensky, pŕıpadne česky znejúcim menom.

Žiadost’ d’alej špecifikuje pracovný status potenciálneho nájomńıka (študent

alebo pracujúci na plný úväzok). Dáta indikujú, že slovensḱı kandidáti majú

o 10 percent nižšiu šancu źıskat’ pozit́ıvnu odpoved’ ako česḱı kandidáti, táto

hodnota je signifikantná na 1 percentnom leveli. Napriek tomu, že študenti

majú o niečo nižšiu mieru odozvy než zamestnanci, rozdiel nie je signifik-

antný.

Kl’́učové slová

diskriminácia, trh s bývańım, nájomný trh s bývańım, terénny ex-

periment, miera odozvy, Slovensko, Česká republika, internet
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Introduction

Discrimination in housing occurs in various forms. When a person is seeking

for a flat and landlords says ’no’ solely because they will not rent to people

under 25 years (refers to age discrimination) or because they not allow chil-

dren in their building (refers to family structure discrimination) these are

examples of discriminatory behaviour. Moreover, the landlord could refuse

an individual legally, although his true preferences might be preoccupied for

instance against race, sex or religion.

According to Becker (1971), one of the discrimination definitions describes

a situation when a person acts against (or in favour of) another, based on

subjective consideration of evidence. It is necessary to emphasise that not

each subjective action must be viewed as a discriminatory behaviour. It is

essential to see the difference between discrimination and personal prefer-

ences.

For instance, consider a situation when an owner or landlord of a prop-

erty from the Czech Republic had been deciding between two candidates,

one from the Czech Republic and the other from Slovakia. Finally, he or

she accepted the offer from the Czech applicant. When the reasons for his

or her choice were rational (e.g. higher offered price, payment in advance),

it scarcely could be seen as discrimination. Assuming that the choice was

made due to some prejudice against Slovak people, biased and irrational

judgement, this might be the case of discrimination. In other words, the

owner or landlord discriminated when his decision was based on character-

istics which are not relevant to the process of renting or buying. In order to

understand discrimination and for correct examination, precise definition of
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the concept is crucial.

Slovakia and the Czech Republic are tightly connected historically, cultur-

ally, linguistically, politically and also geographically since they are neigh-

bouring states. Until the year 1918, they were part of Austria-Hungary.

After World War I they formed Czechoslovakia. With the pause (during

World War II), they had figured as one state for 75 years. Independent

states Slovakia and the Czech Republic were established on January 1st

1993. More than 20 per cent of foreigners living in the Czech Republic are

of Slovak nationality (Výstupńı Objekt VDB, Cizinci podle státńıho občanstv́ı

k 31.12. - územńı srovnáńı, 2017). At least some of these 107 thousand Slov-

aks might have been looking for a place to stay. Several studies examined

discrimination against racial minorities in the Czech rental housing market,

for instance, Bartoš et al. (2014). To the best of my knowledge, there is

no such research investigating discrimination against Slovaks in the local

market.

Due to research gap, I intend to investigate following research questions:

Is there any rate of discrimination against Slovak people in the Czech rental

housing market? Does the rate of discrimination differ based on a working

status?

Discrimination on the housing market is studied using a field experiment.

The experiment is aimed at the beginning of a rental process, on searching

for a new flat in the Czech capital. Eight fictitious identities contacted

owners or landlords with request on a flat view. Altogether 820 applications

for rent were sent.

Results reveal the difference in response rates for Slovaks and Czechs

equal to almost 10 percentage points and significant at 1 per cent signific-

ance level. Students received almost 42 per cent of positive responses while

workers received about 5.8 per cent more responses although, this difference

is not significant.

The thesis brings new results and information considered the rental hous-

ing market in Prague. Many researches using field experiments have been
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conducted regarding the housing market, their overview is provided by ?.

To the best of my knowledge no paper investigates discrimination between

two nations, therefore my work highly contributes to literature on discrim-

ination in the field. Moreover, my experiment tracks more subtle type of

discrimination which is not visible to eye as gender or race.

This bachelor thesis is organised as follows. Chapter 1 and Chapter 2

provide theories of discrimination and review of the recent literature, re-

spectively. Chapter 3 presents the strategy of the field experiment. Chapter

4 introduces results of descriptive statistics obtained from collected data and

Chapter 5 interprets econometric methods. Conclusion summarises import-

ant points and additional materials could be seen in Appendices.
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Chapter 1

Theories of Discrimination

This paper focuses solely on the market discrimination. Another definition

from Becker (1971) can be used on restricted scope of interest. ”If an in-

dividual has a ’taste for discrimination,’ he must act as if he were willing

to pay something, either directly or in the form of a reduced income, to be

associated with some persons instead of others.”

Examples of markets, where discrimination occurs the most frequently,

are labour market, housing market, insurance market or capital market.

Nevertheless, discrimination exists also outside the market. The evidence

of non-market discrimination could be observed in the selection process at

the university, in the expression of political beliefs (for example women’

suffrage Sneider (2010)), or the exclusion of specific community from social

needs like health services. Thorat and Neuman (2012) describe an example

of discrimination based on caste classification which they call the ’complete

exclusion’.

In the first part, this chapter discusses models of discrimination. Specific-

ally two main concepts taste-based and statistical discrimination. Second

part introduces implicit discrimination as a third concept, which stands in

contrast to explicit discrimination. Last part is dedicated to various sub-

jects, which cause discrimination.
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1.1 Economic Models of Discrimination

The aim of the paper is an investigation of discrimination against Slovak

minority in the Czech Republic. In general, discrimination can be described

as a differential on the bases of a characteristic (e.g. nationality, ethnicity,

gender). The economic models of discrimination can be divided into two

categories: taste-based discrimination and statistical discrimination.

1.1.1 Taste-based Discrimination

Becker proposed taste-based discrimination model in his first edition of the

book The Economics of Discrimination from 1957. The concept defines term

’taste for discrimination’. That is an attitude against members of out-group

that has a form of willingness to carry the burden of additional costs, which

arises from avoidance of discriminated group representatives. The model

assumes that a decision in favour of a specific group is unrelated to objective

reasons. Becker’s approach is built on the assumption about a preference

of perfect substitutes (e.g. when landlord or owner chooses between Slovak

and Czech tenants which are in other characteristics seen as equal applicants

and he or she chooses Czech person only because of nationality).

Money as a measure of discrimination might not exactly reveal a net

costs of such behaviour. The net costs might include time consumption or

opportunity costs. Becker’s discrimination coefficient counts these effects

and interprets ’taste for discrimination’ in a measurable way. Later Yinger

(1995) reviewed these costs for racial minorities in the United States. A

real estate agent might have benefit or harm from particular actions. When

the agent dedicates more time on decision process particularly because of

discriminatory behaviour or perhaps the agent changes the price of property

only in order to meet budget constraint of an individual from the preferred

group. Therefore discrimination coefficient might have both positive and

negative values as a result of such actions.


[…]


likely signals nationality of the potential tenant. Another difference is in

”working status” of the applicant, which suggests if an individual is a student

or worker. In this experiment is used matched application method. Four

different fictitious identities sent a request, two Slovaks and two Czechs and

for each nationality one student and one worker, on each offer. As four emails

were sent together for each advert, it was necessary to precede undesirable

revelation of the experiment. Because of that, none of the names is used

more than once for the same property offer. The texts could not be used

repeatedly even in the different languages. Besides that, the identity and

version of the text were randomly assigned each time when the response

was sent to prevent bias of results caused by a preference for the specific

name or text. It is important to emphasise that each version of the text has

slightly different wording, although they include the same information and

are framed similarly. The following texts are examples (one for student and

one for working adult potential tenant) of translated versions from Czech or

Slovak language (for complete texts in original languages see Appendix A).

Example 1 - Slovak/Czech, Student

Good afternoon.

My name is (insert the NAME), I am a student of a university, non-smoker

without pets. I am writing you based on your offer of the rent on (insert

name of the street) street. I am really interested in your flat. I would like
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to ask, if the offer is still actual and whether it is possible to set up an ap-

pointment and viewing your flat.

Sincerely,

(insert the NAME)

Example 2 - Slovak/Czech, Worker

Good afternoon,

I am seriously interested in your offer published at portal bezrealitky.cz. As

far as is flat still available, would it be possible to agree on a date of a meeting

for flat visit? My name is (insert the NAME ), I’m working on full-time, I

do not have pets and I am a non-smoker.

Have a nice day.

(insert the NAME)

3.4 Data Collection

For complete preparation of the experiment, it is necessary to ensure ran-

domization during data collection. Firstly number for randomization process

was chosen. The randomization number represents the order in which applic-

ations were sent by nationality. Since there are two Slovaks and two Czechs,

six possible outcomes exist. For instance, when randomization number is

equal to 2, first mail was send in Slovak language, second in Czech, third

again in Slovak and fourth in the Czech language. From this, it is not known

which specific identity sent respond either if it is a student or working adult,

but only the nationality of the applicant. This process of randomization

was done via MS Excel function randbetween1. All possible events of ran-

domization are summarized in the following table. Randomization number

represents the outcome of the randbetween function, values of Order 1,2,3

and 4 represent order and corresponding language in which was a mail sent

(1-Slovak,0-Czech).

1Function randbetween returns a random integer number between the numbers you specify. In this

case, was generated numbers between 1 and 6.
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Randomization number Order 1 Order 2 Order 3 Order 4

1 1 1 0 0

2 1 0 1 0

3 1 0 0 1

4 0 1 1 0

5 0 1 0 1

6 0 0 1 1

Table 3.2: Randomization table

Secondly, identities itself were randomised, using again function rand-

between, where possible outcomes are between 1 and 8 (see Table 1 for ficti-

tious identities). Numbers between 1 and 4 belong to Slovaks and between 5

and 8 to Czechs. Lastly, version of the text was randomized, this randomiz-

ation was limited by results from the previous randomization. Version 1 and

2 was for students, version 3 and 4 for workers. It was necessary to match

one Slovak and one student version, similarly for worker and Czech.

3.5 Selection of Offers

More than 107 thousands of Slovak people live in the Czech Republic, 27.10

per cent of them live in the capital city, Prague (Výstupńı Objekt VDB,

Cizinci podle státńıho občanstv́ı k 31.12. - územńı srovnáńı, 2017). 40 per

cent of all foreigners, living in Czech Republic, lives in the capital city,

what makes it the most diverse city in the country and this experiment was

conducted solely on offers in Prague.

Since most of the real-estate adverts are published online, the experiment

was conducted on www.bezrealitky.cz. The portal is the first of this kind

in the Czech Republic, through which is possible to sell or rent property

without the assistance of real estate agencies, therefore the owners them-

selves publish offers and communicate with potential tenants and buyers.

Supply on the rental market is formed from direct owners and real estate

agents, which represent the third part in the process. Because the owner
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has a greater interest in a treatment of the flat than real estate agents and

therefore the owner might better represent taste for discrimination. The

research is focused solely on the owners in order to observe preferences of

ordinary inhabitants. Real estate agents do not bear any future costs related

to lease and their actions might be influenced by a hidden interest, personal

benefit from a number of completed transactions, therefore greater profit.

I restricted the data collection only on studious and one room flats. Also,

half of the applications were sent by students and they are usually not finan-

cially independent, therefore price ceiling had to be set. On the other hand,

to obtain the specific amount of offers, the ceiling could not be too low and

it is important to find a balance between these two conditions.

The housing market in the Czech Republic has strongly grown. Price

changes of all purchased properties on the housing market are measured

by the house price index (HPI). During first three-quarters of 2017, HPI

for the Czech Republic displays the highest percentage change compared

to previous year among all European Union countries. For instance, in the

first quarter of 2017 prices increased by 12.8 per cent compared to first

quarter of 2016. At the same time prices rose at average in European Union

only about 4.2 per cent (Your key to European statistics, House price index,

2015). This progress consequently affects the rental housing market. Rent

in Prague increased by almost 10 per cent in 2017 (Nájemné prudce roste,

2017). Average price for square meter per month in Prague was in December

2017 363 CZK, when in December 2016 it was about 335 CZK ( prices are

without additional fees, such as electricity, heating or internet) (Statistika

nemovitost́ı - Pr̊uměrná cena pronájmu - 1m2/měśıc - graf - Praha, 2018).

With consideration of both assumptions rent for a flat per month, including

fees cannot exceed 15 000 CZK in my sample.

3.6 Tracked Variables

All relevant information and parameters about offers were recorded during

the whole experiment period. Four records have been added to each offer
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about responses from fictitious identities and additional parameters. Data

was completed several days after dispatch of the last message since some

owners react with a delay. Main characteristics of interest and their de-

scriptions are listed in this section (the complete list of tracked variables in
