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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

This thesis provides the first evidence of propensity to discriminate Slovak people in the Prague rental
housing market using a field experiment. It extends the literature mapping discriminatory behavior in
the rental housing market.

Methods

The applied methods are appropriate. Jana applies a logit model to estimate the probability that the
applicant will receive a response from the landlord based on the applicant‘s nationality. She also uses
average partial effect for better interpretation of the model.

Nevertheless, I have few notes.
First, to the specification of the control model. I would expect that the first sent email might have a
higher chance for a response than others. Therefore, I would rather use ord_d1 instead of ord_d4. I
would also try to run a separate regression on two subsamples, only students, and only employees as
a robustness check.
Second, maybe a little question for the defense. Have you tried to control whether some landlords do
not rent more flats? How would you deal with that?

Literature

The literature review is broad, and it is evident that Jana got familiar with the relevant studies.

Manuscript form

Generally, the thesis is very well written. It follows a logical structure and the data are clearly
described. There are only minor imperfections (i.e., Jana could have provided information about what
she reports in the parenthesis in tables). At the same time, the text could have been more cohesive.
For example, the chapter about discrimination theories is not very well interconnected to the
researched topic. Sometimes each paragraph starts a new topic not connected to the previous
paragraph.

Summary

I appreciate the time Jana spent with preparing the experimental design and collecting the data. From
the quality of the work is seen that Jana is highly interested in this topic and I recommend her to craft a
polished working paper based on the thesis and try to submit it to an international journal. If the
defense is very convincing, I recommend grade A.
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Suggested questions for the discussion during the defense

You mention the importance of time when the housing advert was released. Have you tried to control
for the time gap between addressing the landlord and releasing the advert measured at least in days?
Or have you every time chosen only the advertisements released the day you sent the emails?

Why have you formulated the emails from fictitious adult applicants less specifically than the emails of
Young applicants? (If the landlord has more advertisements he cannot recognize which flat is
demanded as the email does not contain advert number, part of the city, type of the flat, or street.) Do
you think that this formulation might have influenced the difference between response rates for
students and employees?
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Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 16
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F